
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Новосидоровская средняя общеобразовательная школа 
имени 25 героев 12 пограничной заставы» 

641320,  Курганская область,  
Кетовский район, с. Новая Сидоровка 
ул.Садовая д.3 
тел.(35 231) 53-3-41 
e-mail: newss45@yandex.ru 

ПРИКАЗ № 200 

«О внесении изменений в основную образовательную  
программу начального  общего образования»   от  29.06.2021 г. 
  

В соответствии со ст.12Федерального  Закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании»  и п. 19.5Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования, утверждённого приказом  Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года №373,  с целью устранения 
нарушений, выявленных в результате мероприятий по надзору и контролю проведенного в 
соответствии с приказом Департамента образования и науки Курганской области от «13» 
января 2021 г. № 10  в  отношении  МКОУ «Новосидоровская средняя общеобразовательная 
школа имени 25 героев 12 пограничной заставы» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в Основную общеобразовательную программу начального общего 

образования (далее – ООП НОО), принятую на педагогическом совете (протокол № 11 от 
14 июня 2020 г.) и утвержденную  приказом директора от 31 августа 2020 г. № 142  
1.1. Дополнить рабочую программу «Музыка» 1-4 класс пунктом «Тематическое  

планирование»  с указанием количества часов, отводимых на каждую тему 
(Приложение 1).  

1.2. Дополнить рабочую программу «Физическая культура» 1-4 класс пунктом 
«Тематическое  планирование»  с указанием количества часов, отводимых на 
каждую тему (Приложение 2).  

1.3. В  рабочую программу «Окружающий мир» 1-4 класс пункт «Тематическое  
планирование с определением основных видов учебной деятельности 
обучающихся по Окружающему миру»  изложить в новой редакции 
(Приложение 3).  

2.  Утвердить внесённые изменения и дополнения в ООП НОО. 
3. Учителям начальных классов, учителям-предметникам  осуществлять 

образовательную деятельность по предметам «Музыка» 1-4 класс, «Физическая 
культура» 1-4 класс, «Окружающий мир» 1-4 класс с учётом настоящего приказа. 

4. Разместить на сайте ОУ настоящий приказ с внесенными изменениями  и дополнениями.  
Ответственный – Безносова С.Н. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
Директор  

МКОУ «Новосидоровская средняя  
общеобразовательная школа 
имени 25 героев  12 пограничной заставы»                                   Е.А.Зубарева 
 

 

mailto:newss45@yandex.ru


Приложение 1 к приказу №200 от 29.06.2021 г. 
 

МУЗЫКА   1-4 класс 
Тематическое планирование 

 
1 класс (33ч.) 

Тема «МУЗЫКА, МУЗЫКА ВСЮДУ НАМ СЛЫШНА...» 
№ урока Тема  Кол-во часов 

 «Музыка, музыка всюду нам слышна»  
1 «Нас в школу приглашают задорные звонки...». 1 
2 «Музыка, музыка всюду нам слышна...». 1 
3 «Я хочу увидеть музыку, я хочу услышать музыку...». 1 
4 Краски осени. 1 

5-6 «Что ты рано в гости, осень, к нам пришла?». 2 
7 Музыкальное эхо 1 

8-9   Мои первые в жизни каникулы: будем веселиться! 2 
         «Музыка, музыка всюду нам слышна"  

10 «Встанем скорей с друзьями в круг — пора танцевать...». 1 
11 Ноги сами в пляс пустились. 1 
12 Русские народные музыкальные инструменты. 1 
13 Оркестр русских народных музыкальных инструментов. 1 
14 Марш деревянных солдатиков. 1 
15 «Детский альбом» П. И. Чайковского. 1 
16 Волшебная страна звуков. В гостях у сказки. 1 
17 «Новый год! Новый год! Закружился хоровод...». 1 
                   «Музыка, музыка всюду нам слышна»  

18-19  Зимние игры 2 
20 Водят ноты хоровод 1 
21 Кто-кто в теремочке живет? 1 

22-23 Веселый праздник Масленицы 2 
24 Где живут ноты? 1 
25 Весенний вальс. 1 
26 Природа просыпается. 1 
27 В детском музыкальном театре. 1 
                        «Музыка, музыка всюду нам слышна»         

28 Мелодии и краски весны. 1 
29 Мелодии дня. 1 
30 Музыкальные инструменты. Тембры_краски. 1 
31 Легко ли стать музыкальным исполнителем? 1 
32 На концерте. 1 
33 «Но на свете почему_то торжествует доброта...» (музыка в 

мультфильмах). 
1 

  Всего: 33 часа 
 

2 класс (34ч.) 
Тема   «МУЗЫКАЛЬНАЯ ПРОГУЛКА» 

№ урока Тема  Кол-во часов 
                          «Представление о музыке»  

1 Прогулка. 1 
2 «Картинки с выставки». 1 
3 Осенины. 1 
4 Композитор-сказочник Н. А. Римский-Корсаков. 1 
5 В оперном театре. 1 



6 Осень: поэт — художник — композитор. 1 
7 Весело — грустно. 1 
8 Озорные частушки. 1 
9 «Мелодия — душа музыки». 1 

10 «Вечный солнечный свет в музыке — имя тебе Моцарт!». 1 
11 Музыкальная интонация. 1 
12 Ноты долгие и короткие. 1 
13 Величественный орган. 1 
14 «Балло» означает «танцую». 1 
15 Рождественский балет П. И. Чайковского «Щелкунчик». 1 
16 Зима: поэт — художник — композитор. 1 

17-18 Для чего нужен музыкальный размер. 2 
19 Марш Черномора. 1 
20 Инструмент-оркестр. Фортепиано. 1 
21 Музыкальный аккомпанемент. 1 
22 Праздник бабушек и мам. 1 

23-24 «Снегурочка» — весенняя сказка Н. А. Римского-Корсакова. 2 
25 Диезы, бемоли, бекары. 1 
26 «Где это видано...» (смешные истории о музыке). 1 

                «Представление о музыкальной жизни страны»  
27 Весна: поэт — художник — композитор. 1 
28 Звуки-краски. 1 
29 Звуки клавесина. 1 
30 Тембры-краски. 1 
31 «Эту музыку легкую... называют эстрадною». 1 
32 Музыка в детских кинофильмах. 1 

33-34 Музыкальные театры мира.  
  Всего: 34 часа 

 
3 класс (34часа) 

Тема «О ЧЕМ РАССКАЗЫВАЕТ МУЗЫКА» 
№ урока Тема Кол-во часов 

 «О чем рассказывает музыка»  
1 Картины природы в музыке. 1 
2 Может ли музыка «нарисовать» портрет? 1 
3 В сказочной стране гномов. 1 
4 Многообразие в единстве: вариации. 1 
5 «Дела давно минувших дней...». 1 
6 «Там русский дух... там Русью пахнет!». 1 
7 «На Руси родной, на Руси большой не бывать врагу...». 1 
8 Бег по кругу: рондо. 1 
9 Какими бывают музыкальные интонации. 1 

10-12 Знаки препинания в музыке. 3 
13 «Мороз и солнце; день чудесный!..». 1 

14-15 «Рождество Твое, Христе Боже наш...». 2 
16 О чем рассказывает музыка?  1 
17 Колокольные звоны на Руси. 1 
18 Музыка в храме. 1 
19 М. И. Глинка — основоположник русской классической музыки. 1 
20 Что такое патриотизм. 1 
21 Русский национальный герой Иван Сусанин. 1 
22 Прощай, Масленица! 1 

23-24 Музыкальная имитация. 2 
25 Композиторы детям. 1 
26 Картины, изображающие музыкальные инструменты. 1 



                                               «Музыкальные формы»  
27  «Жизненные правила для музыкантов» Р. Шумана. 1 
28 Струнные смычковые инструменты. 1 

29-30 С. Прокофьев. Симфоническая сказка «Петя и Волк» 2 
31 Вечная память героям. День Победы. 1 
32 Легко ли быть музыкальным исполнителем? 1 
33 Выдающиеся музыканты-исполнители. 1 
34 Концертные залы мира. 1 
  Всего: 34 часа 

 
4 класс (34часа) 

Тема «МУЗЫКАЛЬНОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ» 
№ урока Тема  Кол-во часов 

 «Музыкальное путешествие»  
1 «Россия— любимая наша страна...». 1 

2-3 Великое содружество русских композиторов. 2 
4 Тема Востока в творчестве русских композиторов. 1 
5 Музыка Украины. 1 
6 Музыка Белоруссии. 1 
7 Музыкант из Желязовой Воли. 1 
8 Блеск и мощь полонеза. 1 
9 Музыкальное путешествие в Италию. 1 

10 «Народный» композитор Италии Джузеппе Верди. 1 
11 Музыкальная Австрия. Венские музыкальные классики. 1 
12 Знаменитая Сороковая. 1 
13 Героические образы Л. Бетховена. 1 
14 Песни и танцы Ф. Шуберта. 1 
15 «Не ручей— море ему имя». 1 
16 Суровая красота Норвегии. Музыка Э. Грига. 1 
17 «Так полюбил я древние дороги...». 1 
18 Ноктюрны Ф. Шопена. 1 
19 «Музыка Шопена — это пушки, прикрытые цветами». 1 
20 Арлекин и Пьеро. 1 

                           «Музыка, живопись, поэзия»  
21 В подводном царстве. 1 
22 Цвет и звук: «музыка витража». 1 
23 Вознесение к звездам. 1 

24-25 Симфонический оркестр. 2 
26 Поэма огня «Прометей». 1 

                           «Музыкальные жанры»  
27 «Жизненные правила для музыкантов» Р. Шумана. 1 

28-29 Джазовый оркестр. 2 
30 Что такое мюзикл? 1 

                        «Великие композиторы, великие произведения»  
31 Под небом Парижа. 1 
32 Петербург. Белые ночи. 1 
33 «Москва... как много в этом звуке...». 1 
34 «Россия— священная наша держава, Россия—любимая наша 

страна». 
1 

  Всего: 34 часа  
   

 
 
 
 



 



 
 

Приложение 2 к приказу №200 от 29.06.2021 г. 
 

Тематическое планирование  «Физическая культура» 
1класс 

№ 
уро 
ка 

Тема урока Кол-
во 
час 

Легкая атлетика - 11 часов  
1 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре.  

Строевые упражнения. Ходьба и бег. 
1 

2 Виды ходьбы. Виды бега. 1 
3 Понятие «короткая дистанция». Бег с ускорением  30м, 60м 1 
4 Челночный бег 3*10 м 1 
5 Бег на короткие и длинные дистанции. 1 
6 Виды прыжков. 1 
7 Прыжки в длину с места. 1 
8  Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги. 1 
9 Метание малого теннисного мяча. 1 
10 Метание малого теннисного мяча с места в цель. 1 
11 Броски набивного мяча (2кг) двумя руками из- за головы (от груди) из положения сидя на 

полу. 
1 

Подвижные игры -  20 часов 
12 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической  культуре. 

Игры «К своим флажкам», «Два мороза». 
1 

13 Игра «Класс, смирно!». Эстафеты.  1 
14 Игры «К своим флажкам», «Два мороза».  1 
15 Игра «Третий лишний». Встречная эстафета. 1 

16,17  Игры «Метко в цель», «Третий лишний». 2 
18,19  Игры «Через кочки и пенёчки», «Кто дальше бросит».  2 

20  Игра «Пустое место». Эстафета «Верёвочка под ногами». 1 
21,22 Игры «Волк во рву», «Посадка картошки».  2 

23  Игры «Капитаны», «Попрыгунчики воробушки».  1 
24  Игра «Салки – выручалки». Эстафеты с обручами. 1 

25,26 Игры «Пятнашки», «Гуси - лебеди».  2 
27 Игра «Третий лишний». Эстафета с мячами. 1 

28,29 Игры «Салки - выручалки».«Зайцы в огороде». 2 
30,31 Игры «Море волнуется раз», «Лисы и куры». 2 

Гимнастика - 17часов 
32 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Инструктаж по Т.Б. Основная стойка. Построение и перестроение. 
1 

33 Строевые упражнения. 1 
34 Строевой шаг; размыкание  и смыкание. Построение в круг 1 
35  Название основных гимнастических снарядов.  

Группировка. Обучение перекатам в группировке. 
1 

36,37 Группировка. Перекаты в группировке из упора  стоя на коленях. 2 
38 Перестроение по звеньям. Размыкание на вытянутые руки. 1 

39,40 Ходьба по гимнастической скамейке. Стойка на носках, на гимнастической скамейке. 2 
41,42 Ходьба по гимнастической скамейке. Перешагивание через скамейку (мячи). 2 
43,44 Лазание и перелезание по гимнастической стенке. 2 

45 Лазание по гимнастической скамейке в упоре лёжа. Перелезание через препятствия. 1 
46,47 Перелезание через препятствие. Перелезание через коня. 2 

48 Лазание по канату. Перелезание через коня.  1 
Лыжная подготовка – 19 часов 



 
 

49 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
 Построение с лыжами. Укладка лыж на снег и надевание креплений. 

1 

50,51 Разучить технику ступающего шага (без палок). 
Прохождение ступающим шагом до 500м. 

2 

52,53 Закрепить обучение ступающему шагу. 
Прохождение ступающим шагом (скользящим шагом) дистанцию до 500м. 

2 

54,55 Повороты на месте переступанием. 2 
56,57  Скользящий шаг без палок с размашистым движением рук и попеременным скольжением. 2 
58,59 Подъем  на склон (без палок) и спуск в низкой стойке; подъем ступающим шагом. 2 
60,61 Скользящий шаг без палок. 

 Подъем и спуск со склона. 
2 

62,63 Передвижение скользящим шагом с палками. Низкая стойка при спуске. 2 
64,65 Передвижение скользящим шагом с палками и без палок. 

Эстафета. 
2 

66,67 Пройти в среднем темпе дистанцию до 500м(1000м) с палками. Эстафета. 2 
Подвижные игры на основе баскетбола  - 22 часа 

68 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
Бросок мяча снизу на месте. Ловля мяча на месте.  Игра «Бросай и поймай». 

1 

69,70  Бросок мяча снизу на месте. Ловля мяча на месте.  Игра «Бросай и поймай».  2 
71,72 Передача мяча снизу на месте. Игра «Передача мячей в колоннах».  2 
73,74 Передача мяча снизу на месте. Эстафеты с мячами. Игра «Мяч соседу».  2 
75,76 Передача мяча снизу на месте. Игра «Гонка мячей по кругу». 2 
77,78 Бросок мяча снизу на месте в щит. Ловля мяча. Игра «Передал-садись».  2 
79,80 Бросок мяча снизу на месте в щит. Ловля мяча.  Передача мяча. Игра «Выстрел в небо». 

Эстафеты с мячами. 
2 

81,82 Бросок мяча снизу на месте в щит. Ловля  и передача мяча снизу на месте. Эстафеты с 
мячами. Игра «Охотники и утки».  

2 

83,84 Ведение мяча на месте. Эстафеты с мячами. Игра «Мяч соседу».  2 
85,86 Ведение мяча на месте. Игра «Охотники и утки».  2 
87,88  Ведение мяча на месте. Эстафеты с мячами. Игра «Мяч в обруч».  2 

89 Эстафеты с мячами. Игра «Не давай мяч водящему».  1 
Легкая атлетика - 10 часов 

90,91 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
Виды ходьбы. Виды бега. Бег 30м,60м. 

2 

92 Челночный бег 3*10 м 1 
93 Бег на короткие и длинные дистанции. 1 
94 Прыжок в длину с места.  1 
95 Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги.  1 
96 Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги.  1 
97 Метание малого мяча в цель. 1 
98 Метание малого мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
99 Броски набивного мяча (2 кг) двумя руками из-за головы (от груди) с положения сидя на 

полу. 
1 

2 класс 
№ 

уро 
ка 

Тема урока Кол-
во 
час 

Легкая атлетика - 11 часов  
1 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре.  

Строевые упражнения. Виды ходьбы. Виды бега. 
1 

2 Бег с ускорением  30м, 60м 1 
3 Челночный бег 3*10 м 1 
4 Бег на короткие и длинные дистанции. 1 
5 Бег в равномерном темпе. 1 



 
 

6 Виды прыжков. 1 
7 Прыжки в длину с места. 1 
8  Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги. 1 
9 Метание малого теннисного мяча. 1 
10 Метание малого теннисного мяча с места в цель. 1 
11 Броски набивного мяча (2кг) двумя руками из- за головы (от груди) из положения сидя на 

полу. 
1 

Подвижные игры -  18 часов 
12,13 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической  культуре. 

Игры «Прыгуны и пятнашки», «Невод». 
2 

14,15 Игры«Салки – выручалки», «Кто дальше бросит».  Эстафеты с обручами. 2 
16,17 Игры «Гуси-лебеди», «Посадка картошки».  2 
18,19  Игры «Западня», «Конники - спортсмены». Эстафеты с мячами. 2 
20,21  Игры «Через кочки и пенёчки», «Кто дальше бросит».  2 
22,23  Игры «Пустое место». «Попрыгунчики воробушки».  Эстафета «Верёвочка под ногами». 2 
24,25 Игры «Волк во рву», «Посадка картошки». Эстафеты. 2 

26  Игры «Зайцы в огороде», «Попрыгунчики воробушки».  1 
27  Игра «Салки на одной ноге».  1 

28,29 Игры «Лисы и куры», «Точный расчёт». Эстафеты с обручами. 2 
Гимнастика – 18 часов 

30 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
Инструктаж по Т.Б. Построение и перестроение. Строевые упражнения. 

1 

31  Строевой шаг; размыкание  и смыкание. Построение и перестроение.  1 
32 Группировка. Перекаты. Кувырок вперёд. Стойка на лопатках согнув ноги. 1 
33 Группировка. Кувырок вперёд. Стойка на лопатках согнув ноги. 1 

34,35 Кувырок вперёд. Стойка на лопатках согнув ноги, из стойки, перекат вперёд в упор присев. 2 
36,37 Построение и перестроение. Разновидности висов. 2 

38 Перестроение из колонны по одному в колонну по два. Вис спиной к гимнастической 
стенке. 

1 

39 Перестроение из колонны по одному в колонну по четыре. Вис спиной к гимнастической 
стенке, поднимание согнутых и прямых ног.  

1 

40,41 Вис спиной к гимнастической стенке. поднимание согнутых и прямых ног. Вис на согнутых 
руках. 

2 

42 Лазание и по гимнастической стенке с перехватом и перестановкой ног. 1 
43,44 Лазание по наклонной скамейке (в упоре присев, стоя, лёжа) 2 

45 Стойка на гимнастическом бревне. 1 
46 Лазание и по гимнастической стенке с перехватом и перестановкой ног.  

Перелезание (конь, бревно, скамейка) 
1 

47 Перелезание (конь, бревно, скамейка) 1 
Лыжная подготовка – 21 часов 

48 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
 Построение с лыжами. Укладка лыж на снег и надевание креплений. 

1 

49,50 Ступающий шаг, скольжение без палок. 
Прохождение дистанции скользящим шагом до 1000м. 

2 

51,52 Повороты переступанием на месте, после движения. Эстафета. 2 
53,54 Скользящий без палок. Подъём и спуск. 2 
55,56 

 
Скользящий с палками. Подъём и спуск. Прохождение дистанции ступающим шагом  с 
палками до 1000м. 

2 

57,58 Подъем  на склон (без палок) и спуск в низкой стойке; подъем ступающим шагом. 
Эстафета. 

2 

59,60 Скользящий шаг. Подъем и спуск со склона. Прохождение дистанции ступающим шагом  
до 1000м (1500м) 

2 

61,62 Передвижение скользящим шагом с палками. Низкая стойка при спуске. 2 

63,64 Передвижение скользящим шагом с палками и без палок. Эстафета. 2 



 
 

65,66 Пройти в среднем темпе дистанцию до1000м(1500м).Эстафета. 2 
66,68 Передвижение скользящим шагом. Подъём и спуск. Эстафеты. 2 

Подвижные игры на основе баскетбола  - 24 часа 
69 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Бросок мяча. Ловля и передача в движении.  Игра «Попади в обруч». 
1 

70,71 Ловля и передача в движении. Ведение на месте. Броски в цель. Игра «Бросай и поймай».  2 

72,73 Ловля и передача в движении. Ведение на месте. Броски в цель. Игра «Бросай и поймай».  
Игра «Передача мячей в колоннах».  

2 

74,75  Ведение на месте правой(левой) рукой. Эстафеты с мячами. Игра «Мяч соседу».  2 
76,77 Ловля и передача в движении. Ведение на месте правой(левой) рукой. Броски в цель. Игра 

«Гонка мячей по кругу». 
2 

78 Ловля и передача в движении. Ведение на месте правой (левой) рукой. Броски в цель. Игра 
«Передал-садись».  

1 

79,80 Ведение на месте правой(левой) рукой. Эстафеты с мячами. Игра «Передача мяча в 
колоннах» 

2 

81,82 Ловля и передача в движении. Ведение на месте правой (левой) рукой. Броски в цель 
Эстафеты с мячами. Игра «Охотники и утки».  

2 

83,84 Ведение в движении правой (левой) рукой.. Эстафеты с мячами. Игра «Мяч в корзину».  2 
85,86 Ловля и передача в движении. Броски в цель (кольцо, щит, мишень). Игра «Мяч в 

корзину». 
2 

87,88 Ловля и передача в движении. Броски в цель (кольцо, щит, мишень). Игра «Не давай мяч 
водящему».  

2 

89,90 Ловля и передача в движении. Броски в цель (кольцо, щит, мишень). Эстафеты. 2 
91,92 Ловля и передача в движении. Броски в цель (кольцо, щит, мишень).Игра «Гонка мячей по 

кругу» 
2 

Легкая атлетика - 10 часов 
93,94 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Виды ходьбы. Виды бега. Бег 30м,60м. 
2 

95,96 Челночный бег 3*10 м. Бег в равномерном темпе. 2 
97 Прыжок в длину с места.  1 
98 Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги.  1 
99 Прыжок в высоту с разбега 4-5 шагов способ «перешагивание»  1 

100 Метание малого теннисного мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
101 Метание малого мяча в цель. 1 
102 Броски набивного мяча (2 кг) двумя руками из-за головы (от груди) с положения сидя на 

полу. 
1 

  

 3 класс 
№ 

уро 
ка 

Тема урока Кол-
во 
час 

Легкая атлетика - 11 часов  
1 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре.  

Строевые упражнения. Виды ходьбы. Виды бега. 
1 

2 Бег с ускорением  30м, 60м 1 
3 Челночный бег 3*10 м 1 
4 Бег на короткие и длинные дистанции. 1 
5 Бег в равномерном темпе. 1 
6 Виды прыжков. Прыжок в высоту с разбега 4-5 шагов способ «перешагивание» 1 
7 Прыжки в длину с места. 1 
8  Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги. 1 
9 Метание малого теннисного мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
10 Метание малого теннисного мяча с места в цель. 1 



 
 

11 Броски набивного мяча (2кг) двумя руками из- за головы (от груди) из положения сидя на 
полу. 

1 

Подвижные игры -  18 часов 
12,13 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической  культуре. 

Игры «Заяц без логова», «Удочка». 
2 

14,15 Игры«Через кочки и пенёчки», «Кто обгонит».  Эстафеты с мячами. 2 
16 Игра «метко в цель».Эстафета. 1 

17,18  Игры «Кто обгонит»,«Конники - спортсмены».  2 
19,20,

21 
 Игры «Вызов номеров», «Кто дальше бросит», «Защита укрепления».Эстафеты с обручами. 3 

22,23  Игры «Кто дальше бросит», «Волк во рву».   2 
24,25 Игры «Волк во рву», «Посадка картошки», Эстафеты. 2 
26,27  Игры «Кузнечики», «Наступление».  2 
28,29 Игры «Паровозики», «Точный расчёт». Эстафеты. 2 

Гимнастика – 18 часов 
30 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Инструктаж по Т.Б. Строевые упражнения. 
1 

31  Строевой шаг; размыкание  и смыкание. Построение и перестроение.  1 
32 Кувырок вперёд (2-3 кувырка). Стойка на лопатках согнув ноги. Мост из положения лёжа на 

спине. 
1 

33 Кувырок вперёд (2-3 кувырка). Стойка на лопатках согнув ноги. Мост из положения лёжа на 
спине. 

1 

34,35 Акробатическая комбинация. 2 
36,37 Построение и перестроение. Разновидности висов. 2 
38,39 Перестроение в две шеренги, из шеренг в два круга. Вис на согнутых руках. 2 
40,41 Подтягивание в висе. Вис спиной к гимнастической стенке. поднимание согнутых и прямых 

ног.  
2 

42 Лазание и по гимнастической стенке с перехватом и перестановкой ног. 1 
43,44 Лазание по наклонной скамейке (в упоре присев, стоя, лёжа) 2 
45,46 Стойка на гимнастическом бревне. Перелезание (конь, бревно, скамейка) 2 

47 Перелезание (конь, бревно, скамейка) 1 
Лыжная подготовка – 21 часов 

48 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
 Построение с лыжами. Укладка лыж на снег и надевание креплений. 
Ступающий шаг. 

1 

49,50 Ступающий шаг. Поворот на месте вокруг носков лыж. 
Прохождение дистанции скользящим шагом до 1000м. 

2 

51,52 Спуск в низкой стойке.  Подъём «лесенкой» Эстафета. 2 
53,54 Попеременный двухшажный ход. Подъём и спуск. 2 
55,56 

 
Попеременный двухшажный ход. Скользящий с палками. Подъём и спуск. Прохождение 
дистанции ступающим шагом  с палками до 1000м. 

2 

57,58 Попеременный двухшажный ход.  Подъём «лесенкой» и спуск в низкой стойке; Эстафета. 2 
59,60 Попеременный двухшажный ход. Торможение «плугом». Прохождение дистанции 

скользящим шагом  до 1000м (1500м) 
2 

61,62 Передвижение попеременным двухшажным ходом. Прохождение дистанции до 1500м 2 
63,64 Прохождение дистанций изученными ходами. Эстафеты. 2 
65,66 Прохождение дистанций изученными ходами. Подъём «лесенкой». Торможение «плугом». 2 
66,68 Прохождение дистанций в среднем темпе до 1500м. Эстафеты. 2 

Подвижные игры на основе баскетбола  - 24 часа 
69,70 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Броски в цель. Ловля и передача в движении. Ведение на месте со сменой рук.   
Игра «Попади в обруч». 

2 

71,72 Ведение правой(левой) рукой на месте и в движении шагом. Игра «Мяч - среднему». 2 
73,74 Броски в цель. Ловля и передача в движении. Ведение правой(левой) рукой на месте и в 

движении шагом. Игра «Борьба за мяч» 
2 



 
 

75,76  Бросок двумя руками от груди. Эстафеты с мячами. Игра «Гонка мячей по кругу».  2 
77,78 Ловля и передача на месте в треугольниках..Игра «Гонка мячей по кругу». 2 
79,80 Ловля и передача на месте в квадратах. Эстафеты с мячами. Игра «Перестрелка» 2 
81,82 Ловля и передача на месте в круге. Ведение с изменением направления. Бросок двумя 

руками от груди.  Эстафеты с мячами.  
2 

83,84 Ловля и передача на месте в круге. Ведение с изменением направления. Бросок двумя 
руками от груди. Игра «школа мяча».  

2 

85,86,
87 

Ловля и передача мяча в движении в треугольниках.  Игра «Мяч ловцу». Игра в мини- 
баскетбол. 

3 

88,89 Ловля и передача мяча в движении в квадратах. Игра «Не давай мяч водящему». Игра в 
мини- баскетбол.  

2 

90 Ведение мяча с изменением скорости. Бросок двумя руками от груди.Эстафеты. Игра в 
мини- баскетбол. 

1 

91 Ведение мяча с изменением скорости. Бросок двумя руками от груди. Игра «Мяч 
соседу».Игра в мини- баскетбол. 

1 

92 Ведение мяча с изменением скорости. Игра в мини- баскетбол. 1 
Легкая атлетика - 10 часов 

93 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
Виды ходьбы. Виды бега. Встречная эстафета. 

1 

94,95 Бег в равномерном темпе. Бег 30м,60м. 2 
96 Челночный бег 3*10 м. 1 
97 Прыжок в длину с места. Многоскоки. 1 
98 Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги.  1 
99 Прыжок в высоту с разбега 4-5 шагов способ «перешагивание»  1 

100 Метание малого теннисного мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
101 Метание малого мяча в цель. 1 
102 Броски набивного мяча (2 кг) двумя руками из-за головы (от груди) с положения сидя на 

полу. 
1 

  4 класс 
№ 

уро 
ка 

Тема урока Кол-
во 
час 

Легкая атлетика - 11 часов  
1 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре.  

Строевые упражнения. Виды ходьбы. Виды бега. Круговая Эстафета.  
1 

2 Бег на короткие и длинные дистанции. 1 
3,4 Бег с ускорением  30м, 60м. Челночный бег 3*10 м 2 
5 Бег в равномерном темпе. 1 
6 Виды прыжков. Прыжок в высоту с разбега 4-5 шагов способ «перешагивание» 1 
7 Прыжки в длину с места. 1 
8  Прыжок в длину с разбега способ «согнув ноги» 1 
9 Метание малого теннисного мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
10 Метание малого теннисного мяча с места в цель; на дальность. 1 
11 Броски набивного мяча (2кг) двумя руками из- за головы (от груди) из положения сидя на 

полу. 
1 

Подвижные игры -  18 часов 
12,13 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической  культуре. 

Игры «Разведчики и часовые», «Космонавты». 
2 

14,15 Игры«Через кочки и пенёчки», «Кто обгонит».  Эстафеты с мячами. 2 
16,17 Игры «Прыжки по полоскам», «Белые медведи»  2 
18,19  Игры «Пятнашки»,«Волк во рву». Эстафеты с обручами. 2 
20,21  Игры «Вызов номеров», «Зайцы в огороде», «Защита укрепления». 2 
22,23  Игры «Удочка», «Невод».  Эстафеты. 2 
24,25 Игры «Метко в цель», «Посадка картошки». 2 



 
 

26,27  Игры «Кузнечики», «Наступление». Эчтафеты. 2 
28,29 Игры «парашютисты», «Точный расчёт». Эстафеты. 2 

Гимнастика – 18 часов 
30 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Инструктаж по Т.Б. Строевые упражнения. 
1 

31,32 Строевой шаг; размыкание  и смыкание. Построение и перестроение. Кувырок вперёд, 
назад. 

2 

33,34,
35 

Акробатическая комбинация. 3 

36,37 Построение и перестроение. Разновидности висов. 2 
38,39 Вис на согнутых руках. Поднимание ног в висе. 2 
40,41 Подтягивание в висе. Поднимание ног в висе. 2 
42,43 Лазание и по гимнастической стенке с перехватом и перестановкой ног. 2 

44 Лазание по наклонной скамейке (в упоре присев, стоя, лёжа) 1 
45 Стойка на гимнастическом бревне. Перелезание (конь, бревно, скамейка) 1 

46,47 Перелезание (конь, бревно, скамейка) 2 
Лыжная подготовка – 21 часов 

48 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 
 Построение с лыжами. Укладка лыж на снег и надевание креплений. 
Прохождение дистанций в среднем темпе до 1500м. 

1 

49,50 Скользящий  ход. Попеременный двухшажный ход. 
Торможение «плугом». 

2 

51,52 Поворот переступанием. Торможение «плугом». 2 
53,54 Попеременный двухшажный ход. Подъём и спуск. 2 
55,56 

 
Попеременный двухшажный ход. Скользящий с палками. Подъём и спуск. Прохождение 
дистанции ступающим шагом  с палками до 2000м. 

2 

57,58 Попеременный двухшажный ход.  Подъём «лесенкой» и спуск в низкой стойке; Эстафета. 2 

59,60 Попеременный двухшажный ход. Торможение «плугом». Прохождение дистанции со 
средней скоростью  до 2000м 

2 

61,62 Прохождение дистанции средней скоростью  до 2000м. Эстафеты на скоростью. 2 
63,64 Спуск, торможение, поворот, подъём. 2 
65,66 Прохождение дистанций изученными ходами. Эстафеты. 2 
66,68 Прохождение дистанций  до 1000м. (соревнонования) Эстафеты. 2 

Подвижные игры на основе баскетбола  - 24 часа 
69,70 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Ловля и передача мяча двумя руками от груди. Ведение на месте с высоким отскоком.   
2 

71 Ведение на месте со средним отскоком. Игра «Гонка мячей по кругу». 1 
72 Ведение на месте со средним отскоком. Игра «Подвижная цель». 1 

73,74  Ведение на месте с низким  отскоком. Эстафеты с мячами. Игра «Гонка мячей по кругу».  2 
75,76 Ловля и передача мяча. Ведение правой(левой) рукой на месте и в движении.Игра 

«Подвижная цель». 
2 

77,78 Ловля и передача на месте в квадратах. Эстафеты с мячами. Игра «Перестрелка» 2 
79,80 Ловля и передача на месте в круге. Эстафеты. Игра в мини- баскетбол. 2 
81,82 Ловля и передача на месте в круге. Ведение с изменением направления. Бросок двумя 

руками от груди.  Игра в мини- баскетбол. 
2 

83,84 Ловля и передача на месте в круге. Ведение с изменением направления. Бросок двумя 
руками от груди. Игра в мини- баскетбол. 

2 

85 Ловля и передача мяча в движении в треугольниках. Ведение с изменением направления. 
Бросок двумя руками от груди. Игра в мини- баскетбол. 

1 

86,87 Ловля и передача мяча в движении в треугольниках.  Ведение с изменением направления. 
Бросок двумя руками от груди. Игра в мини- баскетбол. 

2 

88,89 Ловля и передача мяча в движении в квадратах. Ведение с изменением направления. 
Бросок двумя руками от груди. Игра в мини- баскетбол.  

2 

90 Ловля и передача мяча в движении в квадратах. Тактические действия в защите и 
нападении.  Игра в мини- баскетбол. 

1 



 
 

91 Ловля и передача мяча в движении в квадратах Тактические действия в защите и 
нападении.  Игра в мини- баскетбол. 

1 

92 Ловля и передача мяча в движении в квадратах Тактические действия в защите и 
нападении.  Игра в мини- баскетбол. 

1 

Легкая атлетика - 10 часов 
93 Инструктаж по технике безопасности. Знания о физической культуре. 

Виды ходьбы. Виды бега. Встречная эстафета. 
1 

94 Бег 30м,60м. 1 
95 Бег в равномерном темпе. 1 
96 Челночный бег 3*10 м. 1 
97 Прыжок в длину с места. Многоскоки. 1 
98 Прыжок в длину с разбега с отталкиванием одной и приземлением на две ноги.  1 
99 Прыжок в высоту с разбега 4-5 шагов способ «перешагивание»  1 

100 Метание малого теннисного мяча в вертикальную неподвижную мишень. 1 
101 Метание малого мяча в цель. 1 
102 Броски набивного мяча (2 кг) двумя руками из-за головы (от груди) с положения сидя на 

полу. 
1 

 



Приложение 3 к приказу №200 от 29.06.2021 г. 
 

Окружающий мир  1-4 класс 
Тематическое планирование 

 
1 класс (66 ч.) 

 
№ урока Тема Количество 

часов 
 Введение 1 ч  

1 Задавайте вопросы! 1 
 Кто и что? 20 ч  

2 Что такое Родина? 1 
3 Что мы знаем о народах России? 1 
4 Что мы знаем о Москве? 1 
5 Проект «Моя малая родина» 1 
6 Что у нас над головой? 1 
7 Что у нас под ногами?(экскурсия) 1 
8 Что общего у разных растений? 1 
9 Что растёт на подоконнике? 1 
10 Что растёт на клумбе?(экскурсия) 1 
11 Что это за листья? Что такое хвоинки? 1 
12 Кто такие насекомые? 1 
13 Кто такие рыбы? 1 
14 Кто такие птицы? 1 
15 Кто такие звери? 1 
16 Что окружает нас дома? 1 
17 Что умеет компьютер? 1 
18 Что вокруг нас может быть опасным? 1 
19 На что похожа наша планета? 1 
20 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Что и 

кто?». 
1 

21 Презентация проекта «Моя малая родина» 1 
 Как, откуда и куда? 12 ч  

22 Как живёт семья? Проект «Моя семья» 1 
23 Откуда в наш дом приходит вода и куда она уходит? 1 
24 Откуда в наш дом приходит электричество? 1 
25 Как путешествует письмо? 1 
26 Куда текут реки? 1 
27 Откуда берутся снег и лёд? 1 
28 Как живут растения? 1 
29 Как живут животные? 1 
30 Как зимой помочь птицам? 1 
31 Откуда берётся и куда девается мусор? 1 
32 Откуда в снежках грязь? 1 
33 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Как, 

откуда и куда?». Презентация проекта «Моя семья» 
1 

 Где и когда? 11 ч  
34 Когда учиться интересно? 1 
35 Проект «Мой класс и моя школа» 1 
36 Когда придет суббота? 1 
37 Когда наступит лето?  1 



38 Где живут белые медведи?  1 
39 Где живут слоны?  1 
40 Где зимуют птицы? 1 
41 Когда появилась одежда?  1 
42 Когда изобрели велосипед?  1 
43 Когда мы станем взрослыми?  1 
44 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Где и 

когда?» Презентация проекта «Мой класс и моя школа» 
1 

 Почему и зачем? 22 ч  
45 Почему Солнце светит днем, а звезды - ночью? 1 
46 Почему Луна бывает разной? 1 
47 Почему идет дождь и дует ветер? 1 
48 Почему звенит звонок? 1 
49 Почему радуга разноцветная?  1 
50 Почему мы любим кошек и собак? 1 
51 Проект «Наши домашние питомцы» 1 
52 Почему мы не будем рвать цветы и ловить бабочек?  1 
53 Почему в лесу мы будем соблюдать тишину? 1 
54 Зачем мы спим ночью?  1 
55 Почему нужно есть много овощей и фруктов? 1 
56 Почему нужно чистить зубы и мыть руки? 1 
57 Зачем нам телефон и телевизор? 1 
58 Зачем нужны автомобили? 1 
59 Зачем нужны поезда?  1 
60 Зачем строят корабли? 1 
61 Зачем строят самолеты? 1 
62 Почему в автомобиле  и поезде нужно соблюдать правила 

безопасности? 
1 

63 Почему на корабле и в самолете нужно соблюдать правила 
безопасности? 

1 

64 Зачем люди осваивают космос? 1 
65 Почему мы часто слышим слово «экология»? 1 
66 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Почему 

и зачем?» Презентация проекта «Мои домашние питомцы» 
 

1 

 
  



2 класс (68 ч.) 
 

№ урока Тема Количество 
часов 

 Где мы живем? 4 ч  
1 Родная страна. 1 
2 Город и село. 1 
3 Природа и рукотворный мир. 1 
4 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу  

«Где мы живём?» 
1 

 Природа 20 ч  
5 Неживая и живая природа. 1 
6 Явления природы. 1 
7 Что такое погода? 1 
8 В гости к осени (экскурсия). 1 
9 В гости к осени (урок). 1 
10 Звёздное небо. 1 
11 Заглянем в кладовые земли. 1 

12-13 Про воздух и про воду. 2 
14 Какие бывают растения. 1 
15 Какие бывают животные. 1 
16 Невидимые нити. 1 
17 Дикорастущие и культурные растения. 1 
18 Дикие и домашние животные. 1 
19 Комнатные растения. 1 
20 Животные живого уголка. 1 
21 Про кошек и собак. 1 
22 Красная книга. 1 
23 Будь природе другом. Проект «Красная книга» 1 
24 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу 

«Природа» 
1 

 Жизнь города и села     10 ч  
25 Что такое экономика. 1 
26 Из чего что сделано. 1 
27 Как построить дом. 1 
28 Какой бывает транспорт 1 
29 Культура и образование. 1 
30 Все профессии важны. Проект «Профессии» 1 
31 В гости к зиме (экскурсия) 1 
32 В гости к зиме. 1 
33 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Жизнь 

города и села». 
1 

34 Презентация проектов «Родное село», «Красная книга», 
«Профессии». 

1 

 Здоровье и безопасность  9 ч  
35 Строение тела человека. 1 
36 Если хочешь быть здоров. 1 
37 Берегись автомобиля! 1 
38 Школа пешехода. 1 
39 Домашние опасности. 1 
40 Пожар. 1 



41 На воде и в лесу. 1 
42 Опасные незнакомцы. 1 
43 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Здоровье и 

безопасность». 
1 

 Общение – 7 ч  
44 Наша дружная семья. 1 
45 Проект «Родословная». 1 
46 В школе. 1 
47 Правила вежливости. 1 
48 Ты и твои друзья. 1 
49 Мы – зрители и пассажиры. 1 
50 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу  

«Общение». 
1 

 Путешествия  - 18 ч   
51 Посмотри вокруг. 1 

52-53 Ориентирование на местности. 2 
54 Формы земной поверхности. 1 
55 Водные богатства. 1 
56 В гости к весне (экскурсия) 1 
57 В гости к весне. 1 
58 Россия на карте. 1 
59 Проект «Города России». 1 
60 Путешествие по Москве. 1 
61 Московский Кремль. 1 
62 Город на Неве. 1 
63 Путешествие по планете. 1 
64 Путешествие по материкам. 1 
65 Страны мира. Проект «Страны мира» 1 
66 Впереди лето. 1 
67 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу 

«Путешествия» 
1 

68 Презентация проектов «Родословная», 
«Города России», «Страны мира». Итоговое повторение. 

1 

 
  



3 класс (68 ч.) 
 

№ урока Тема Количество 
часов 

 Как устроен мир - 7 ч   
1 Природа. Ценность природы для людей 1 
2 Человек.  1 
3 Наши проекты: «Богатства, отданные людям» 1 
4 Общество 1 
5 Что такое экология 1 
6 Природа в опасности. Охрана природы. Экскурсия. 1 
7 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу 

 «Как устроен мир» 
1 

 Эта удивительная природа - 19 ч   
8 Тела, вещества, частицы 1 
9 Разнообразие веществ 1 
10 Воздух и его охрана.  1 
11 Вода и свойства воды 1 
12 Превращения и  круговорот  воды 1 
13 Берегите воду 1 
14 Что такое почва 1 
15 Разнообразие растений 1 
16 Солнце, растения и мы с вами 1 
17 Размножение и развитие растений 1 
18 Охрана растений 1 
19 Разнообразие животных 1 
20 Кто что ест. 1 
21 Наши проекты: «Разнообразие природы родного края» 1 
22 Размножение и развитие животных  1 
23 Охрана животных 1 
24 В царстве грибов 1 
25 Великий круговорот жизни 1 
26 Обобщение знаний по теме «Эта удивительная природа» 1 

 Мы и наше здоровье - 10 ч   
27 Организм человека 1 
28 Органы чувств 1 
29 Надёжная защита организма 1 
30 Опорно-двигательная система 1 
31 Наше питание 1 
32 Наши проекты: «Школа кулинаров» 1 
33 Дыхание и кровообращение 1 
34 Умей предупреждать болезни 1 
35 Здоровый образ жизни 1 
36 Обобщение знаний по теме «Мы и наше здоровье». 

Проверочная работа. 
1 

 Наша безопасность - 8 ч  
37 Наша безопасность. Огонь, вода и газ 1 
38 Чтобы путь был счастливым 1 
39 Дорожные знаки 1 
40 Наши проекты: «Кто нас защищает» 1 
41 Опасные места 1 
42 Природа и наша безопасность 1 



43 Экологическая безопасность 1 
44 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу 

 «Наша безопасность» 
1 

 Чему учит экономика – 12 ч  
45 Для чего нужна экономика 1 
46 Природные богатства и труд людей – основа экономики 1 
47 Полезные ископаемые 1 
48 Растениеводство  1 
49 Животноводство  1 
50 Какая бывает промышленность 1 
51 Наши проекты: «Экономика родного края» 1 
52 Что такое деньги 1 
53 Государственный бюджет 1 
54 Семейный бюджет 1 
55 Экономика и экология 1 
56 Обобщение знаний по разделу «Чему учит экономика».  

Проверочная работа  
1 

 Путешествия по городам и странам - 12 ч.  
57-59 Золотое кольцо России 3 

60 Наши проекты: «Музей путешествий» 1 
61 Наши ближайшие соседи 1 
62 На севере Европы 1 
63 Что такое Бенилюкс 1 
64 В центре Европы 1 
65 По Франции и Великобритании 1 
66 На юге Европы 1 
67 По знаменитым местам мира 1 
68 Обобщение знаний по теме «Путешествие по городам и 

странам» Проверочная работа 
1 

 
  



4 класс (68 ч.) 
 

№ урока Тема Количество 
часов 

 Земля и человечество -  9 ч 9 
1 Мир глазами астронома  1 
2 Планеты Солнечной системы  1 
3 Звездное небо – Великая книга Природы 1 
4 Мир  глазами  географа  1 
5 Мир глазами историка  1 
6 Когда  и где? 1 
7 Мир глазами эколога 1 
8 Сокровища Земли под охраной человека  1 
9 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Земля и 

человечество» 
1 

 Природа России – 10 ч  
10 Моря, озера и реки России 1 
11 Природные зоны России  1 
12 Зона арктических пустынь  1 
13 Тундра  1 
14 Леса  России  1 
15 Лес и человек  1 
16 Зона степей  1 
17 Пустыни  1 
18 У Чёрного моря  1 
19 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Природа 

России» 
1 

 Родной край – часть большой страны – 14 ч  
20 Наш край 1 
21 Поверхность нашего края. Экскурсия 1 
22 Водные богатства нашего края  1 
23 Наши подземные богатства 1 
24 Земля – кормилица 1 
25 Жизнь леса 1 
26 Жизнь луга 1 
27 Экскурсия  в лес и на луг. 1 

28-29 Жизнь в пресных водах. Экскурсия к водоёму 2 
30 Растениеводство  в нашем крае  1 
31 Животноводство в нашем крае  1 
32 Презентация проектов  (по выбору)  1 
33 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу «Родной край 

– часть большой страны» 
1 

 Страницы Всемирной истории – 5 ч  
34 Начало истории человечества. Мир древности: далекий  и близкий  1 
35 Средние века: время рыцарей и замков  1 
36 Новое время: встреча Европы и Америки  1 
37 Новейшее время: история продолжается сегодня 1 
38 Проверим себя и оценим свои достижения по 

разделу «Страницы всемирной истории» 
1 

 Страницы истории России – 21 ч  
39 Жизнь древних славян  1 
40 Во времена Древней Руси  1 
41 Страна  городов  1 



42 Из книжной сокровищницы Древней Руси  1 
43 Трудные времена на Русской земле 1 
44 Русь расправляет крылья 1 
45 Куликовская битва 1 
46 Иван  Третий  1 
47 Мастера печатных дел 1 
48 Патриоты России 1 
49 Пётр Великий  1 
50 Михаил Васильевич Ломоносов  1 
51 Екатерина Великая 1 
52 Отечественная война  1812 года 1 
53 Страницы истории XIX века 1 
54 Россия вступает в ХХ век 1 
55 Страницы истории 20–30-х годов 1 

56-57 Великая война  и Великая Победа 2 
58 Страна, открывшая путь  в космос  1 
59 Проверим себя и оценим свои достижения по 

разделу «Страницы истории России 
1 

 Современная Россия – 9 ч  
60 Основной закон России и права человека 1 
61 Мы – граждане России  1 
62 Славные символы России  1 
63 Такие разные праздники  1 
64 Путешествие по России (по Дальнему Востоку, на просторах 

Сибири) 
1 

65 Путешествие по России (по Уралу, по северу европейской 
России) 

1 

66 Путешествие по России (по Волге, по югу России)  1 
67 Проверим себя и оценим свои достижения по разделу 

«Современная Россия» 
1 

68 Презентация проектов (по выбору) 1 
 
 
 


	200 00 Приказ 200   от 29,06,2021 г по изм в программы ООП  НОО
	Дополнить рабочую программу «Музыка» 1-4 класс пунктом «Тематическое  планирование»  с указанием количества часов, отводимых на каждую тему (Приложение 1).
	Дополнить рабочую программу «Физическая культура» 1-4 класс пунктом «Тематическое  планирование»  с указанием количества часов, отводимых на каждую тему (Приложение 2).
	В  рабочую программу «Окружающий мир» 1-4 класс пункт «Тематическое  планирование с определением основных видов учебной деятельности обучающихся по Окружающему миру»  изложить в новой редакции (Приложение 3).
	2.  Утвердить внесённые изменения и дополнения в ООП НОО.
	Учителям начальных классов, учителям-предметникам  осуществлять образовательную деятельность по предметам «Музыка» 1-4 класс, «Физическая культура» 1-4 класс, «Окружающий мир» 1-4 класс с учётом настоящего приказа.

	200 01 приложение
	200 02 приложение
	200 03 приложение

		2021-10-25T15:14:34+0500
	Зубарева Елена Александровна




